
2013年，“大妈”作为一个新词被录入了牛津词典。在
狂扫黄金、上车要求让座、跳广场舞等消息之后，“中国大
妈”俨然已是个负面词汇，最引起非议的莫过于广场舞和暴
走族，而暴走族成员多是广场舞大妈转型来的。噪音扰民、
占用机动车道和车主发生矛盾、不听劝阻，各地频频曝出因
广场舞和暴走引发的社区冲突。广场舞和暴走族的孰是孰
非，引来一场对公共空间和私人空间领地之争的讨论热
潮。

各位读者，“大妈跳广场舞和暴走”你怎么看，请发表你
的观点。投稿邮箱：zzwbsy2013@163.com

今日观察

􀴁 京文

来凤县这样一个没花钱、不挂
牌的地方政府办公楼，不能继续糊
里糊涂地“黑”下去。办公楼是否超
标，相关官员该不该承担责任，要给
民众一个交待。

据报道，国家级贫困县湖北来
凤县县委、县政府办公楼高 8 层，
盖得异常高大、豪华，县委、县政
府入驻办公七八年了，却始终不
敢挂牌，被当地老百姓戏称“黑政
府”。

地方政府的办公楼不敢光明
正大地挂出牌子，这肯定不正常。
楼外没有牌子，楼里办公的官员
们未必觉得有何不便，真正被弄
得不便的，应该是当地的老百姓，
他们办事的时候有可能真的不知
道要找的政府部门在哪里。可他
们除了嘲笑几声“黑政府”，还能
做什么呢？

不管当地县委、县政府如何隐
姓埋名，当地老百姓应该多数都
知道，如果有什么不好的影响，客
观上已经造成了。况且各级党委
和政府一直强调“下基层”、“调查
研究”，县委、县政府办公楼建成
七八年，想必会有上级领导前来，

不挂牌的缘由大概也难免要问一
问。违规建设豪华办公楼的问题，
应早就大白于官民两方面。奇怪
的是，似乎无人过问，没人追究。

当然，这么说可能也未必绝对
准确，因为多名来凤县纪委工作
人员也称，在 2013 年底当地进行
过一次清理超标办公用房的行
动，发现了一些问题，已经整改
了。但发现的是些什么问题，整改
完了又为什么还不正大光明地挂
牌呢？很可能是办公楼的豪华与
贫困县的面貌形成过于鲜明的反
差，使当地官员们感受到了道义
压力。更重要的，可能是中央一直
禁止新建政府性楼堂馆所，来凤

县委、县政府办公楼是建成了，但
有违规嫌疑，于是来个隐姓埋名。

地方政府建豪华办公楼，早已
算不上新闻了；国家级贫困县建
豪华政府大楼，其实也相当“普
及”。虽然中央禁令白纸黑字写得
明白，民意一向抵制，但基本上只
要一个地方建成了，就是既成事
实，想要整改是难上加难。像来凤
县这样掩耳盗铃地不挂牌，大概
也算是没办法的办法了吧！

国家级贫困县，按一般人的理
解，理应把扶贫、发展放在第一
位，能够争取到的资源都应当优
先投入到这方面来。但当地似乎
反其道而行，给了办公楼“优先发

展权”。据当地的回应，“县委县政
府办公楼是开发商建的，政府没
花一分钱”。听起来理直气壮，可
是天上没有白掉的馅饼，地方政
府不给地，开发商会给楼吗？拿公
共土地和开发商换楼，中间又是
否涉及腐败？

这样一个没花钱、不挂牌的地
方政府办公楼，不能继续糊里糊
涂地“黑”下去。国务院法制办日
前公布的《楼堂馆所建设管理条
例（征求意见稿）》，再次明确“超
标违建负责人可追刑责”。来凤县
的办公楼是否超标，相关官员该
不该承担责任，要给民众一个交
待。

豪华办公楼七年不挂牌 谁在纵容
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新闻点点评

新闻：前天起，一段名为
《碰瓷男惨遭女司机径直碾轧》
的视频在网上热传，一名男子
在路口找车碰瓷，假装倒地，结
果被面前的一辆车碾轧过去。
该视频引发网友热议，认为该
碰瓷男其遭遇“大快人心”。有
关人士表示，此事件中，因女司
机有二次碾轧，需承担一定责
任。 （京华时报7月23日）

点点评：行路难。

新闻：2013年浙江省宁波
市镇海区一男子嫖娼后，因和
卖淫女有争议，被卖淫女丈夫
殴打，随后向派出所举报了这
对夫妻。当年晚些时候，应朋友
邀请，男子故地重游，却遭到了
卖淫女丈夫的报复被砍伤。近
日，当地法院开庭审理此案。

（中新社7月23日）
点点评：一堆烂账。
新闻：四川一位姓梁的小

伙子十分想当新闻记者，在茂
县山体垮塌事件中不惜自导自
演“女友失联”闹剧，时而拍照
找人，时而痛哭晕厥。事后，他
承认，自己高调造假只为了能
跟真正的记者一起去采访，有
机会发稿。为了像记者一样跑
现场，他已经丢掉近20份工作。

（四川新闻网7月23日）
点点评：更没人敢请您

了。

山东经贸职业学院是山东省人民政府批准、国家教育部
备案的具有高等学历教育招生资格的省属公办全日制普通高
等学校。2011年，被中华全国供销合作总社确定为全国供销
社示范性高等职业院校建设计划单位；2012年，被确定为山
东省首批技能型人才培养特色名校立项建设单位。

历经30多年的积淀，学院已形成特色鲜明、优势明显的
财经、商贸两大专业群，享誉省内外。拥有会计电算化、连
锁经营管理、资产评估与管理、报关与国际货运、金融管理
与实务、物流管理6个省级特色专业，财务管理、旅游管理
等9个山东省技能型人才培养特色名校重点建设专业；资产
评估与管理、连锁经营管理2个中央财政支持的重点建设专
业，35门省级以上精品课程。

学院以国家奖学金、国家励志奖学金、省政府奖学金、
国家助学金、学院优秀贫困生奖励、助学贷款、勤工助学、
绿色通道入学、企业助学、爱心超市等资助形式，全方位关
注品学兼优、家境困难的学生，确保学生安心学习。2013
年，学院对报考我院的 525名优秀考生一次性奖励 66.8万
元。2014年，学院决定加大对报考我院的优秀考生的一次性
奖励幅度。

1、山东省内统招考生（含春季和夏季高
考），凡分数在400分以上且排名位列该专业
录取人数前30%以内的给予奖励。

在专业录取人数前30%以内的，成绩达到
500分（含）以上的，入学后一次性给予奖学金
5000元；成绩为450（含）——500分（不含）的
考生，入学后一次性给予奖学金3000元；成绩
为400（含）——450分（不含）的考生，入学后
一次性给予奖学金2000元。

2、外省普通文理科考生，成绩位列该省
份录取的前30%以内的，入学后一次性给予
奖学金1000元。

学校地址：山东省潍坊市潍城区青年路
2798号（鸢都湖西侧）

公交路线：26、28、36、39、51、63
路公交车直达学校

邮编：261011 网址：www.sdecu.com
咨询电话：400-0176-567

0536-2600007
2600077 2600088

强化名校建设 提升品牌质量
山东经贸职业学院百万巨奖惠及广大考生

山东经贸职业学院2014年招生计划
山东省填报志愿代码：D317

专业名称

会计电算化

会计与审计

会计与统计核算

财务管理

资产评估与管理

金融管理与实务

金融与证券

税务

投资与理财

农村合作金融

连锁经营管理

市场营销

营销与策划

人力资源管理

社会工作

电子商务

物流管理

食品加工技术

汽车电子技术

电气自动化技术

报关与国际货运

国际贸易实务

应用韩语

涉外旅游

旅游管理

商务英语

计算机应用技术

动漫设计与制作

广告设计与制作

艺术设计

合计

省内计划

文科

450
57
20
43
38
64
15
17
30
15
65
43
25
25
15
48
30

40
40
20
20
22
13
20
14
20
20
1229

理科

235
50
20
20
20
38
15
13
20
15
40
43
15
15
15
19
17
30
24
17
22
34
10
10
17
10
15
12
10
10
831

对口

130
30
10
70
30
60

20

30
44

47
43

6
13
10

11
7
15
4

580

省外计划

河北

5

5

10

山西

6

5

4
5

20

内蒙古

4

4
4

4

4

20

辽宁

10
5

5
5
5

5

5

5

45

吉林

17
4

4
7
4

7

7

5

55

黑龙江

10
4

4
5
4

6

6

5
11

55

安徽

10

8

9

9

9

45

河南

3

3

4

10

学费

5000
4800
5000
4800
5000
5000
5000
5000
5000
5000
4800
4800
4800
4800
4800
5000
5000
5000
5000
5000
4800
4800
4800
4800
4800
4800
5000
5000
6000
6000

勾犇/图

拿着录取通知书入学竟被拒收，日前广州应届中考生小陈遭遇这般怪事，
她在收到广州市招考办发出的某国家级重点中专录取通知后，前往该校报到，
不料却遭拒。涉事学校回应，因宿舍床位有限，便建议成绩较低者做两手准
备，可能因沟通问题引起误会。 （7月23日《广州日报》）

录取后被拒收


