

今日观察

来稿邮箱:zzwbsy2013@163.com 新浪微博:@枣庄晚报-声音

豪华办公楼七年不挂牌 谁在纵容

□ 京文

来凤县这样一个没花钱、不挂牌的地方政府办公楼，不能继续糊里糊涂地“黑”下去。办公楼是否超标，相关官员该不该承担责任，要给民众一个交待。

据报道，国家级贫困县湖北来凤县县委、县政府办公楼高8层，盖得异常高大、豪华，县委、县政府入驻办公七八八年了，却始终不敢挂牌，被当地老百姓戏称“黑政府”。

地方政府的办公楼不敢光明正大地挂出牌子，这肯定不正常。楼外没有牌子，楼里办公的官员们未必觉得有何不便，真正被弄得不便的，应该是当地的老百姓，他们办事的时候有可能真的不知道要找的政府部门在哪里。可他们除了嘲笑几声“黑政府”，还能做什么呢？

不管当地县委、县政府如何隐身埋名，当地老百姓应该多数都知道，如果有何不好的影响，客观上已经造成了。况且各级党委和政府一直强调“下基层”、“调查研究”，县委、县政府办公楼建成七八八年，想必会有上级领导前来，

不挂牌的缘由大概也难免要问一问。违规建设豪华办公楼的问题，应早就大白于官民两方面。奇怪的是，似乎无人过问，没人追究。

当然，这么说可能也未必绝对准确，因为多名来凤县纪委监委工作人员也称，在2013年底当地进行过一次清理超标办公用房的行动，发现了一些问题，已经整改了。但发现的是些什么问题，整改完了又为什么还不正大光明地挂牌呢？很可能是办公楼的豪华与贫困县的面貌形成过于鲜明的反差，使当地官员们感受到了道义压力。更重要的，可能是中央一直禁止新建政府性楼堂馆所，来凤

县委、县政府办公楼是建成了，但有违规嫌疑，于是来个隐姓埋名。

地方政府建豪华办公楼，早已算不上新闻了；国家级贫困县建豪华政府大楼，其实也相当“普及”。虽然中央禁令白纸黑字写得明白，民意一向抵制，但基本上只要一个地方建成了，就是既成事实，想要整改是难上加难。像来凤县这样掩耳盗铃地不挂牌，大概也算是没办法的办法了吧！

国家级贫困县，按一般人的理解，理应把扶贫、发展放在第一位，能够争取到的资源都应当优先投入到这方面来。但当地似乎反其道而行，给了办公楼“优先发

展权”。据当地的回应，“县委县政府办公楼是开发商建的，政府没花一分钱”。听起来理直气壮，可是天上没有白掉的馅饼，地方政府不给地，开发商会给我吗？拿公共土地和开发商换楼，中间又是否涉及腐败？

这样一个没花钱、不挂牌的地方政府办公楼，不能继续糊里糊涂地“黑”下去。国务院法制办日前公布的《楼堂馆所建设管理条例（征求意见稿）》，再次明确“超标违建负责人可追刑责”。来凤县的办公楼是否超标，相关官员该不该承担责任，要给民众一个交待。

画里有话



录取后被拒收

勾犇/图

拿着录取通知书入学竟被拒收，日前广州应届中考生小陈遭遇这般怪事，她在收到广州市招考办发出的某国家级重点中专录取通知后，前往该校报到，不料却遭拒。涉事学校回应，因宿舍床位有限，便建议成绩较低者做两手准备，可能因沟通问题引起误会。

(7月23日《广州日报》)

新闻点点评

新闻：前天起，一段名为《碰瓷男惨遭女司机径直碾轧》的视频在网上热传，一名男子在路口找车碰瓷，假装倒地，结果被面前的一辆车碾轧过去。该视频引发网友热议，认为该碰瓷男其遭遇“大快人心”。有关人士表示，此事件中，因女司机有二次碾轧，需承担一定责任。（京华时报7月23日）

点评：行路难。

新闻：2013年浙江省宁波市镇海区一男子嫖娼后，因和卖淫女有争议，被卖淫女丈夫殴打，随后向派出所举报了这对夫妻。当年晚些时候，应朋友邀请，男子故地重游，却遭到了卖淫女丈夫的报复被砍伤。近日，当地法院开庭审理此案。

(中新社7月23日)

点评：一堆烂账。

新闻：四川一位姓梁的小

伙子十分想当新闻记者，在茂县山体垮塌事件中不惜自导自演“女友失联”闹剧，时而拍照找人，时而痛哭晕厥。事后，他承认，自己高调造假只为能跟真正的记者一起去采访，有机会发稿。为了像记者一样跑现场，他已经丢掉近20份工作。

(四川新闻网7月23日)

点评：更没人敢请您了。



强化名校建设 提升品牌质量

山东经贸职业学院百万巨奖惠及广大考生

山东经贸职业学院2014年招生计划

山东省填报志愿代码:D317

专业名称	省内计划							省外计划					学费
	文科	理科	对口	河北	山西	内蒙古	辽宁	吉林	黑龙江	安徽	河南		
会计电算化	450	235	130	5	6	4	10	17	10	10	3	5000	
会计与审计	57	50	30				5	4	4			4800	
会计与统计核算	20	20	10									5000	
财务管理	43	20	70			4	5	4	4			4800	
资产评估与管理	38	20	30			4	5	7	5	8	3	5000	
金融管理与实务	64	38	60	5			5	4	4			5000	
金融与证券	15	15										5000	
税务	17	13	20									5000	
投资与理财	30	20										5000	
农村合作金融	15	15										5000	
连锁经营管理	65	40	30			4	5	7	6	9	4	4800	
市场营销	43	43	44									4800	
营销与策划	25	15										4800	
人力资源管理	25	15										4800	
社会工作	15	15										4800	
电子商务	48	19	47		5	4	5	7	6	9		5000	
物流管理	30	17	43									5000	
食品加工技术	30											5000	
汽车电子技术	24	6										5000	
电气自动化技术	17	13										5000	
报关与国际货运	40	22	10		4		5	5	5	9		4800	
国际贸易实务	40	34			5				11			4800	
应用韩语	20	10										4800	
涉外旅游	20	10										4800	
旅游管理	22	17	11									4800	
商务英语	13	10	7									4800	
计算机应用技术	20	15	15									5000	
动漫设计与制作	14	12	4									5000	
广告设计与制作	20	10										6000	
艺术设计	20	10										6000	
合计	1229	831	580	10	20	20	45	55	55	45	10		

1、山东省内统招考生（含春季和夏季高考），凡分数在400分以上且排名位列该专业录取人数前30%以内的给予奖励。

在专业录取人数前30%以内的，成绩达到500分(含)以上的，入学后一次性给予奖学金5000元；成绩为450(含)——500分(不含)的考生，入学后一次性给予奖学金3000元；成绩为400(含)——450分(不含)的考生，入学后一次性给予奖学金2000元。

2、外省普通文理科考生，成绩位列该省份录取的前30%以内的，入学后一次性给予奖学金1000元。

学校地址：山东省潍坊市潍城区青年路2798号（鸢都湖西侧）

公交路线：26、28、36、39、51、63路公交车直达学校

邮编：261011 网址：www.sdecu.com

咨询电话：400-0176-567 0536-2600007 2600077 2600088